

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szerdán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Feladvány szerkesztő és kiadó:

Peér Sándor

Kaposvár,
Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénsek, hirdet-
tések és nyilatkozatok.

Bérmertetlen közleményt
nem fogadunk el. Kézira-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.
A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASÁGÁÉ” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Életünk alapföltételei.

A mai élet úgy tűnik föl előttünk, mintha az emberek bármily módon minden gonosztól menekülni akarnának. De miután az semmi-kepp sem sikerülhet nekik: ennek folytán sokan közölők, minden ki-gondolható módon elkábitják ma-gukat. Képzelt gyönyörök, alkohol, nikotin és más dolgok megteszik a magukét.

Azonban a narkosis után ren-desen bekövetkezik az erősebb visz-szahatás: a lehangoltság a kedv-telenség.

Sokan nem is élnek többé és gyáván már régen önként is lemondtak volna életükről, ha az erőszakos kábultságok a különféle ideg és érzék izgalmak némi pillanatra jó érzést, bizonyos élvezetet nem nyújtottak volna nekik.

Vannak azután sokan, kik az étellel szemben önakaratukat keresztülvinni akarják; ők azt kívánják, hogy az életnek semmi-féle nehezen megoldandó feladata ne legyen, hanem hogy az csak

kellemes dolgokat nyújtson mindig. Az ilyen emberek fiatal korukban szerencsefiak valának; vagyis az ölükbe hullott minden. Ők később az életben önmagukra utalva, — már az első bajt, az első kellemet-lenséget sem tudták elviselni, a helyett, hogy azzal megküzdöttek vele dacoltak volna: megbélyegezték azt, szerencsétlenségük okozó-jának és következett a lehangolt-ságuk, leveretésük!

Ha tehát az élet ellenségeivel való küzdelmünkben az első vere-séget szenvedtük: akkor ez követ-kezménye annak, hogy fiatal korunk-ban harcolni nem tanultunk. Min-den ment kedvünk szerint; mert mások gondoskodtak rólunk, míg végre önmagunkra utalva, szembe találuk magunkat az étellel, annak borzasztó ellenmondásaival, záto-nyaival, veszélyeivel és különféle bajaival. Megtömi akaratoságunkat ez az, amit meg kell tanulunk; mert nem azok legnagyobb ellen-ségei az embernek, akiket szemé-lyünkön kívül látunk, hanem azok akik saját bensőnkben zavarják

lelki nyugalmunkat és azt végre teljesen szét is rombolják.

Legyőzése elnyomása azon ösz-tönöknek, a melyek tüligatottság folytán fájdalmassá tesszik az életet, ez az erkölcsi követelés! Fölno-mása és legyőzése az emberben rejlő hatalmas érzéki ösztönöknek és azoknak visszavezetése az őket megillető mértékre: ez a parancs a törvény.

Fékezzük, szelidítsük meg a természetet, amely által magunkat bilincsekbe verni engedték; hadd emelkedjék ki ragyogva az — elva-dulásból!

Igen az kívánatos lenne, ha minél gyakrabban azt a kérdést intéznők magunkhoz: honnan származik az ember? Micsoda felada-tokat köteleességeket kell teljesítenie az embernek a földi életben?

Oly kérdések ezek, a melyek-nek nemcsak elméleti jelentősége van; azok megfelelése kezünkbe szolgáltatja az ember becsének mér-tékét és annak megítéléséhez szük-séges vezérfonalat.

T A R G A.

Hít, remény, szeretet.

Isten, oh miért teremted az embert,
Hogy osztályrésze szenvedés legyen
Hiszen a boldogság oly ritkán látogat,
S a többi mind, szenved egy nyög alatt.

S míg boldogság tisztán kinek se jut,
Mert bufal, gonddal, bánattal vegyül,
A fájdalom oly sokszor egymaga
Jut millióknak osztályrészül.

S im mégis büszkén hordják a keresztet,
Nem roskadoznak le a suly alatt,
Mert hisznek benned Isten és remélik:
Egy szebb idő is jut még egykor nekik.

De hányan vannak, kik immár tovább
Nem bírják el a nagy kálváriát,
Kik roskadozva porba hullanak,
S hitük, reményük többé nem marad.

S ha úgy rendelte, uram végteted,
Hogy magam is ezek között legyek —
Vedd el hitem, vedd el reményemet:
Csak egy maradjon meg; — a szeretet.

Elsz.

Egy házasság története.

Szekeres Daru Márton bevakodott a városba, holmi bevásárlások irányában s ez alatt, természetesen, otthon hagyta az asszonyt, nem ugyan azért, mintha a modern férjek közé tartoznék, akik zsebreavagott jeggyűrűvel kalandoznak idegenben, mint inkább célszerűségi szempontból, Mert van künn elég dolog, no meg aztán, mit cifrakodják hétköznapi napon egy asszony a városban, ahol semmi keresnivalója nincs.

Elég az hozzá, hogy ráborult az est s még sem iparkodott haza.

Ennek is nagy története van, amint-hogy kitűnik rögtön, miért tombolt Márton-ban az indulat?

Tudni való, hogy a bújtar gyermek sokat kuncsorog az asszony körül. Ha az vízért megy a csorda kútra, amannak is akkor ered ott dolog, a vászoncseléd fura náció, sohasem lehet benne egész bizony-sággal bízni. Szó ami szó, asszony a talpán Vera, de hát amikor olyan nagyon keskeny az asszony talp! Látni, a minap is odáig ment a bújtar, hogy átkarolta a derekát és összecsókolta a száját. Csókolna tán még most is, ha Vera ott nem hagyja a tíz körme nyomát a képén!

Hitvesi referáda alapján még aznap este értesült Márton a történetéről, de nem vette komolyan. Hiszen csak játék az egész, annak a kölyöknek a játéka, különben bizonyára nem panaszkodnék az asszony.

Affért sem csinált belőle, mindössze egy hét múlva vetette oda találkozás közben a legénynek:

— Aztán ne járd a bolondját az assz-szony körül, mert van annak ökle is!

— Csak az enyim, amit kapok, kinek mi köze hozzá!

— Nono, csak azért mondom...

Est így elintézték volna baj nélkül. Sokkal nagyobb lélekveszedelmet okozott ma reggel, hogy a dohány acsó megakadt egy szögben és végig hasadt. Ebből vesze-kedés származott s hozzá ép indulás előtt, Márton már megbékélt volna, de az assz-szony pörgette erősen a nyelvét, mintha sohsem érne véget a szó. Márton ennek okából tulon túl sokáig babrált az istráng körül, a házba is benézett párszor, de Vera, csak beszélt. Olyanféle is mondott, hogy:

— Isten hírével a fagyón!

Mire Márton is kijött a békétünetéből, fölkapott a kocsira, a lovak közé cserdített, visszazsólva előbb:

— Akkor lássalak, mikor a hátam közepit!

— Gombház! — Pattant vissza amaz, vagyok még asszony, hogy más szeme is megakadjon rajtam.

Gyil!

Ezzel végeződött az első felvonás, Mártonban azonban volt annyi okosság, hogy érten egy-t más-t az asszony világa-ból. Így engedni kell, hogy kiforja magát.

Hasonlít az ember lénye egy gyémánthoz, amely különféle irányokban kisugárzik.

És ezen sugarak oda irányulnak az anyag nyomásától való megváltás, a szabadság felé és érvényesülésüket megtalálják s kifejezésüket nyernek a kultúrtenyvezőkben, t. i. a vallásban, művészetben s a tudományban.

Honnan származik az ember? Az őszanya, a természet öléből! Micsoda feladatokat kell az embernek teljesítenie a földi életben? Enyhíteni azon fájdalmakat, melyeket a vak szenvedélyek nekünk és másoknak okoznak; fékezni és uralmi szűnk által a vak természeti ösztönt.

Aki képes arra, hogy az Isten mély értelmű eszméjét, valamint az emberszeretete, az erkölcsi világrendbe való hitet összeolvassza minden létező dolgok összefüggésének fogalmával: azt tényleg a mai kultuszszemély papjának kell tekintenünk.

És akkor okvetlenül szükséges, hogy az illető élő mintakép; fénylő példa gyanánt működjék. Ez igen fontos dolog! Vagy talán nem volt Krisztus példája mindannak, amit tanított?

És lehetett volna oly hatása, oly következménye az ő tanának — élő példa nélkül?

Bizonyosan nem!

Ez az igazi kultuszszemély! Ez képezi egyuttal úgy az egyes emberek, mint családok és egész nemzetek életének alapkérdéseit s alapföltételeit!

Cselkó József.

Egyről-másról.

Ki hinné?

Pedig úgy van.

Van ugyanis szép Somogyországban pár ezer hold föld, amelyet emberek laknak, emberek munkálnak; fáradozásaik jutalmául pedig nem igen vannak közelebb a kultúra áldásához, mint a legsötétebb Afrika lakói.

Azonban tévedek mégis, mikor ezt állítom.

Mert a sötét Afrikában a kultúra nem ad ugyan semmit, de nem is kér, nem is követel semmit.

Itt pedig amiről szó van, igaz, hogy nem adnak semmit, de azért követelnek mindent.

Kak-Lencsen puszta körül van ugyan is szó.

Ex a puszta máma már 90 lakóházból áll, amelyben mintegy 1600 körüli emberi lélek lakik. Tehát sokkal nagyobb, mint a vármegye községeinek nagy része.

Állítólag Nagybjom községhez vannak csatolva; de mivel Nagybjom község hozzájuk messze, majd egy órajárás távolságban van, ezen csatolásból egyéb hasznuk vagy előnyük nincsen, minthogy az iskolaadót Nagybjom községének fizetik, italmérésük, adószedő hivataluk, iskolájuk stb. Nagybjomban van. És ha kötelezettségüknek megfelelnek, nem háborgatja őket senki.

Valamikor volt náluk községi előjáróság és helyettes bíró is, de ezt a modern közigazgatás már évek óta kihozta a divatból.

Hogy milyen a helyzetük elmondjuk pár szóval. Talán használ nekik valamit. Talán akad a vármegye urai közül valaki, aki észreveszi őket.

Ha valami legcsekélyebb bajuk akad, ha adót kell fizetniük, vagy különösen, a

dolog idejében, erejük és egészségük fentartására, egy liter borra, vagy egyéb szeszes italra van szükségük, előtte való nap el kell menni, mert az nap ha mennek egész napjuk kárba vész a hosszú ut miatt.

Zugolódtak is már eleget!

Folyamodtak fűhöz-fához. Hogy legálább egy italmérési jogot kapjanak, amire égető szükség van náluk.

De igyekeztük, saját járásuk hatóságánál mindég hajótörést szenvedett.

A főbírói hivatal ugyanis ellenezte a pénzügyigazgatóságnál az italmérési jog megadását.

Igy azután hiába volt minden fáradság, minden fellebbezés.

Gyermekeik, különösen a téli időkben, oly messze mint Nagybjom van, az iskolába életveszéllyel mehetnek. A vagyonosabb lakók pedig, dacára, hogy az iskolaadót Nagybjomnak fizetik, gyermekeiket — külön fizetésért — Fajs községbe kénytelenek küldeni, mert az sokkal közelebb van hozzájuk.

Szóval inkább tűnnek, szenvednek, ügyes-bajos dolgaikat inkább nem intéztetik el senkivel, mint oly messze menjenek, mint tőlük Nagybjom van.

De miért is ne lehetne, ha mást nem egy állami iskolát felállítani Kak-Lencsen pusztán.

Sőt ez kötelessége az illető hatóságoknak.

És ha jelen felszólalásunk vármegyénk agilis tanfelügyelőjének tudomására jutt, biztosra vehető, hogy a bajon nyomban segítve is lesz.

Miért ne lehetne egy italmérést adni egy olyan körnek, ahol körülbelül 1600 lélek lakik.

Megkivánja ezt az állam érdeke is, de megkivánja leginkább a lakosság, mert a szeszes ital mérsékelt élvezete életszükséglet, különösen a munkás osztálynak.

Rendezni kell tehát ezen Ázsiai állapotokat; és a hatóságoknak oda kell hatni, hogy ne csak fiztettsenek velük, hanem pénzükért legalább valami ellenértéket is kapjanak.

Igy nem mafradhat!

Sapristi.

H I R E K.

— **Kinevezés.** A m. kir. vallás és közoktatásügyi miniszter a szigetvári állami polgári leányiskolához Siska Teréz és Pautz Janka okl. polgári leányiskolai tanítónőket, segédtanítónőkké nevezte ki.

— **Fonyód község Fűrdő és Nyaraló-Egyesülete,** f. hó 20-án, Szent-István napján délután tartotta alakuló közgyűlését, melyet Szalay Ödön nyug. honvédszázárnagy nyitott meg. Mely után Gara József budapesti lapszerkesztő ismertette, az egyesület célját és egyuttal bemutatta az alapszabály tervezetét, melyet a gyűlés egyhangulag elfogadott és az egyesület végleges megalkulását kimondották. Ezek megtörténtével, a következőleg alakították meg az egyesület tisztí karát: Elnök lett Berzensy Sándor dr. főorvos; alelnök: Szalay Ödön nyug. huszárnagy; ügyvezető: alelnök Sternfeld Ignác kereskedő; másodalelnök: Gara József lapszerkesztő; titkár: Rosenberg Simon szállodatulajdonos; pénztáros: Török Pál tanító; jegyző és ellenőr: Tóth Ferenc telepfelügyelő; igazgató-választmányi tagok:

Ilyenkor még békülő szándékkal sem szabad közeledni hozzá. Az asszonyi indulereje az alkony közeledtével csökken, kétt ségen kívül a krisztusi mondás sugallata folytán (lásd hegyi beszéd.) — Ne menjen le a nap a te haragod fölött! Olyankor elől minden szenvedély, tisztábbak az elmék és az erősebb sem veszi komolyan a háta közepéről szóló példát.

Ennek okából vevődött meg a városban bolondos, cifra nagy virágos selyemkendő, mint a meghódolás hadi sarca. Igen ám, csak férfiai öpéretet ne volna e világban. Eszébe is jutott Mártonnak az asszony utolsó fenyegetés szerű szava, ám éppen akkor, mikor egy cifra kávéház előtt hajtott el. Az ablakban maga formáju emberek, a kalap a fejükön, valami ismeretlen indulat vett rajta erőt. Östörával nagyot csapott a lovakra, holott meg akart állni.

En kezdjek békülni? Csak azért is megiszok tíz fekete kávé! Viaskodott benne az önértet hamis hangja. S hiába akart felülkerekedni benne a józanabbik rész, mégis bement a kávéháza. Ilyen fényes helyen úgysem volt még, bele kellett fogódania az ajtóba, hogy el ne essék. Nagy hajú kövér lány ült a sok pálinkás üveg mögött és olyan szépen mosolygott, hogy még! A vendéglős elébe siet, paroláz vele, leülteti, két pincér is kérdi: mit kíván?

Kávé! parancsolok!

Kápráztatja szokatlan környezete, ami-ből jól sem találja magát. Talán a helye rossz! Fölkel, de attól a másik székre, de onnan is harmadikra vonul, ahol nagyobb a világosság, több a tükör.

Aztán nagyot sodor a bajuszán végig simit a haján és megegyengeti derekát, mert a nagyhajú kisasszony ötlet nézi, akkuratúsan csak ötlet mintha mosolyogna is, olyan széles a szája.

Besompolyog hegedővel a hóna alatt a cigány legény is, mikor Márton nézelőd-vén, nagyot rándul. Valaki kinyitotta ugyanis a mellette lévő ajtót annak a tükör-já vizszozerődik a szemközti tükörben. Amiből az következik, hogy Szekeres Daru Márton látja magát elülről is, hátulról is.

Kapkod magához néhányszor, tapogatja a vállait, a derekát, fölnyúl a nyakához, aztán forgatja a fejét és rengetegül meg van illetődve.

Isten bizony, láttam a hátam közepit!

Igy történik, hogy Márton be sem várja a második fekete kávé, úgy rohan ki a kocsira. Csak a város végén lassítja meg a lovak járását. Szabad levegő szükségeltetik hozzá, hogy egészen magához térjen. S míg megtömi a pipáját, mosolyog a helyzeten.

Nini, milyen bolond is az ember néha!

Fekete András.

Ferenczy Emil mérnök-tanár, Takács Sándor községi bíró, Mesznyik Endre dr. gimn. igazgató, Sántó Samu és Vajda Endre. A jövő őszen a még hiányzó öt igazgató-választmányi ülés fog betölteni. Ideje már hogy „Fonyód fűrdőtelep” közönsége is megmozdult és szervezkedik. Megérdemli ezt Fonyód, mint a Balatonpart legszebb, legregényesebb és legkiegyesebb helye. Segíteni kell felvirágztatására körül az ottani villatulajdonosoknak, úgy a maguk jól fölfogott érdeke, valamint a fűrdőző nagy közönség érdekében. Eljenek a kezdeményezők és adjon Isten nekik erőt, kitartást, áldásos munkájuk keresztül vitelére.

— **Kinevezés.** Somogyvármegye főispánja, a kaposvári kózkórházhoz alorvossá Berzenyi Zoltán, szigorlóorvost nevezte ki. Berzenyi Zoltán, Berzenyi Gerő dr. lengyeltóti ügyvédnek szép reményekre jogosító fia, állását a napokban el is foglalta. Gratulálunk!

— **Rendelet a postahivatalhoz.** Kossuth Ferenc kereskedelemügyi miniszter rendeletet intézett az ország összes postai távirda hivatalához, amelyeket arról értesít, hogy írni, olvasni nem tudók postai küldemények átvételére a jövőben senki által fel nem hatalmazhatók s ezért a posta- és távirdahivatalok ilyen meghatalmazást el nem fogadhatnak.

— **Daktíloszkópiai előadás.** Csáka Gyula budapest székesfővárosi rendőrségi tisztviselő előadást tartott Kaposváron és pedig a délelőtti órákban a fogházoróknak, délután pedig a városi rendőrségnek, ez utóbbi előadáson Lenkey Antal rendőrbiztos, Sipos rendőrőrmester és néhány közrendőr vett részt. Csáka Gyula előadása befejezte után, a fogházorókat az ujjlenyomatok fölvételében is gyakorolták.

— **Új vasutunk.** A mocsolád-tab-síók helyierdekű vasut-kiépítésének befejezése csakély kivétellel már megvan. Nem egészen 4 kilométer hosszú útvonal van még, ahol a vágányok lerakva nincsenek. Depold Béla főmérnök a kaposvári államépítészeti hivatal vezetője a napokban vizsgálta fölül az építési munkálataikat. Az építkezés felett elismerését fejezte ki a vállalatnak. Úgy értesültünk, hogy az új vasut megnyitása már f. évi szeptember hó 15-én meglesz.

— **Házasságkötés.** Rácz Ferenc dr. a lengyeltóti kir. járásbírósnál alkalmazásban levő aljegyző, augusztus hó 19-én kötött házasságot Szalatényi Béla földbirtokos leányával Idával, Örszentmiklóson.

— **A sajtó jog reformja.** Az igazságügyminisztériumban most dolgozzák fel Immling Konrád államtitkár előkléte alatt a szakreferensek annak az ankétnek az anyagát, melyen a sajtótörvény revíziója felett fognak tanácskozni. Az ankétre, melyet október hó második felére hív össze Polónyi Géza igazságügyminiszter, hivatalosak lesznek úgy a fővárosi, mint a vidéki sajtó összes szaktekintélyei.

— **Névmagyarosítás.** Neuman Manó kaposvári m. v. főmérnök maga és gyermekei vezetéket nevet, belügyminiszeri rendelettel „Nemes”-re változtatta. A szellemes főmérnök ezzel megmutatta, hogy 1 koronáért bárki lehet „nemes”; és nem szükséges jövőben ezeket költeni érte.

— **A szigetrári óriáskigyó.** Az a hír járta be a lapokat, hogy a turbéki bucsukor elszabadult óriáskigyót Perczel Vilmos földbirtokos parkjában megtalálták és azt a tulajdonos Prehalek Ádám panoráma magával is vitte; — mint szigetrári levelezőnk értesít, — nem felel meg a valószínűségnek; mert a kigyót maig sem tudják, hogy hol van.

— **Lopás.** Kis Péter, Cser Kálmán és Illi György Somogyapáti lakos 18 éves legények, hosszabb idő óta bejártak éjszakai idején a tűzfalon levő szellőztető lyukon, az oda támasztott létrával, özv. Hartner Károlyné somogyapáti lakosnő padlására és onnét buzát, kukoricát és zabot, zsákokba merve, ugyancsak a szellőző líkon leeregették és az így szerzett gabonaműket olcsó pénzért eladták Kramarics János somogyapáti molnárnak. Végre rajta vesztettek és most ok lopás, Kramarics János pedig orgazdaság büntetéseért vannak följelentve a kaposvári kir. törvényszék büntető osztályánál.

— **Meglopota a halottat.** Megemlékeztünk róla már lapunkban, hogy Tóth Gali István istvándi lakos f. hó 7-én a Drávába ölte magát. A parton hagyott ruhája mellett volt pipája, dohányzacskója és köténye, ezeket Pérai Róza cigány asszony ellopta. Többi ruháját azonban otthagya. Feljelentve lett a cigány asszony.

— **Ebmarás.** Szilber Mátyás szentlázslói gazdaember harapós kutyája f. hó 22-én az utcán gyanúlanul haladó Strausz Ármin szentlázslói állomásfőnököt a balláb zárán megharapta. A veszélyes állat gazdája ellen a följelentést megtették.

— **Zsebtolvajlás.** Zulcsér János somogyvári lakos f. hó 18-án Zalaegerszegre utazott. Utazása közben a zalaszentiváni állomásnál, szerencsétlen sorsa összehozta Varga Antal állás nélküli dorbellyezgőddel, aki aztán, beszéd közben, kilopta Zulcsér János zsebből arany óráját és láncát. Zulcsér János csak Zalaegerszegen vette észre a lopást, de már ekkor uti társa sehol sem volt. Feljelentette a csendőrségnek, aki most keresi Varga Antalt.

— **A feltétlenység rossz tanácsadó;** ezt igazolja Hoffman József csokonyai lakos, jómódu iparos eseté is, aki évek során boldogan élt nejével. A rossz nyelvek azonban megirigyelték boldogságukat és fűlébe sugták a férjnek, hogy neje egy ottani gépésszel folytatott szerelmi viszonyt. Ettől fogva vége volt nemcsak a szeretetnek, de még a házibékének is. A férj és feleség folytonosan civakodtak, folyó hó 19-én is erős összeveszésük volt nekik, miközben Hoffman József forgópisztolyából nejére lőtt és a golyó annak vállába furódott. A kezelő orvos véleménye szerint az asszony sebesülése nem életveszélye. Hoffman Józsefet azonban a csendőrség nyomban letartóztatta és majd a kaposvári esküdtbíróség előtt fog beszámolni meggondolatlan cselekedetéről.

— **Kutba fult leánya.** A „Délomogy”-ból vesszük e hírt. Egy ártatlan kis lánykának lön szomorú vége a múlt héten. Az eset ez; gróf Festetics Imre csertői nagybirtokosnak Vándá pusztáján lakik Demerácz József erdőőr a feleségével és Szabó Anna nevű 8 éves kis nevelt leányukkal. A kis Anna szokás szerint a marhákat őrizte a legelőn, nevelő anyja meg bucsura ment, atyja pedig szolgálatban volt. Perszelőn süttött a nap úgy 4 óra tájban. A leánya, hogy szomjút enyhítse, a tuskékkal körül rakott káva nélküli gémes kutból vizet akart meríteni, de a vödör megakadt, s mig ezzel bajlódott, — fejével a 3 öl mélységű kutba esett. Eltűntet csak este vették észre. Először azt hitték, hogy kőbor cigányok lopták el s jelentést tettek Walter Nándor uradalmi intézőnél, kinek parancsára a delelő kutat a cselédek csáklakkal átkeresték s egyszer csak beakadt a horog a kis leánya ruhájába s holtan vették ki a szegény gyermeket a kutból. A boldogtalan kis teremtetet felboncolták s ezután nagy részvét mellett temették a madárdalos vad-íráros pusztán.

— **Tűzi veszedelmek.** Bonnya község határában f. hó 22-én délután, egy 24 lóra épített deszkabarak állott, egy arra haladó, agyagszállító vonatból kipattant tűzszikra, fölgyújtotta. Mire a mezei munkások odaértek, már az egész barak lángok-

ban állott. Szerencse volt a szerencsétlenségben, hogy Balogh Istvánnak a barakban volt munkakönyvét és az abban volt 600 korona készpénzt, nagy nehezen megtudták menteni. A kár több ezer korona.

H a r s á g y községhez tartozó szőlő-begyen Hoffecker Ignác hárságyi lakos préháza égett le, a múlt napokban a benne levő összes ingóságokkal együtt. A tűz abból keletkezett, hogy Maul Antalné nevű asszony nappal a szőlőben dolgozott, este azután a préházban levő, ugynevezett szabad-tűzhelyen tüzet rakott és vacsorát főzött. Mikor a vacsora megfőtt, a tüzet nem oltotta el, amittől a tűzhelyhez közel levő, tüzelésre bevitt rőzse meggyulladt, és ettől meggyulladt az alacsony tetejű préház.

— **Elfogott katonaszökevény.** Már néhány nap óta mulatott a kaposvári éjjeli kávéházakban Hat Endre nevű, úgy 24 év körüli fiatalember. Augusztus hó 27-én éjjel is mulatott a kaposvári „Japan kávéház”-ban és mintegy 12 korona ára italt rendelt és fogyasztott el; ekkor el akart a bor árával illani, azonban Fekete Ferenc észrevette szándékát és nyakon csípte; majd rendőrt küldött és bekísértette. A rendőrség azután kiderült, hogy Hat Endre augusztus hó 1-én bevonult a veszprémi 17. honvéd gyalogezredhez; honnét már 13-án megszökött. Először Vonyolára szökött testvérjéhez, itt volt 23-ig, amikor honvéd ruháját levetette és bátyja ruháját vette magára melyet ellopott, de ellopta bátyjának 178 korona készpénzt is, amellyel azután Kaposvárra szökött, ahol mulatással töltötte életét. Végre pénze elfogyván, gonosz cselekedetei kiderültek. Hat Endrét elkísérték Veszprémbe.

— **Elverték a csendőrök.** Mint lapunknak jelentik, f. hó 20-án este Mozságon a Freifogel-féle kocsmában egy külön szobában idogáltak és társalogtak a mozsói csendőrök, számszerint négyen. Kűn az ivóban pedig Póré Farkas József általánosan ismert verekedő zsidó polgár ember ivott, ki a csendőröket szidta. Természetes is, mert már többször alkövetett verekedéseiről gyakran összeütközésbe került velük. Amint a korszamból eltávoztak Farkas és a csendőrök, úgy 11 óra tájban iszonyú kiabálás hallatszott. Farkast elverték. A beszerzett orvosi látlelet csak könnyű testi sértést állapít meg. A vizsgálat még eddig mit sem derített ki. A mozsói jegyző jelentése folytán a szigetvári járásbíróság büntető bírja kiszált Zsidótna s az elvert Farkast kihallgatta s vallomásról jegyző-könyvet vett fel.

— **Elfogott szökevény fluk.** Skergula Kálmán és Horváth Zsigmond megszököttek Babócsán lakó szüleiktől. Skergula azonban utra kelés előtt ellopta édes atyjának aranyórát láncostól, úgy keltek világkörütra, a mely szerencsésen Pécssett befejezést is nyert. A szülők gyermekeik szökéséről jelentést tettek a csendőrségnek, amely távirati uton értesítette a környéken levő hatóságokat. A körözést megkapta a pécsi rendőrség is, a mely a nyert személyleírás alapján a két flut elfogta éppen akkor, midőn Weisz zálogos üzletébe akartak bemenni elszálogosítani az aranyórát. Az aranylánc már nem volt náluk, azt eladták Barcon egy ékszerésznek.

Ú S Á R N O K.

A szerencsétlen flótás.

Jó gyereknek ismerte mindenki, de teljes világleletében került őt a szerencse. Vezetőneve Pistache, keresztneve pedig Chryso volt.

— **Miért éppen Chryso?** kérdi majd a saives olvasó. Miért?

Oh, ezt érdemes elmesélni.

Egy napon — hősünk még akkor egy pár óráig volt csak — atyja őt két tanu kíséretében a polgármesteri hivatalba vitte, hogy... elkönyveltesse. Ez alkalommal az inspekciós hivatalnok ráírvait:

— Mit akar?
— Egy újszülöttet kívánnék bejegyez-
tetni, ha önnek éppen nem okoz fáradságot.
— Üljön le.
— Ha szabad kérdezn', sokáig kell
még várakoznom?

— Ön előtt hatan vannak sorrendben,
kötük két halott. Ha önre kerül a sor,
majd felhívom. Hogy hívják őnt?

— Pistache.

— Mi... micsoda?

— Pistache.

— Furcsa név! Na mindegy, jól van
így. Majd felszólítom.

Pistache uram dörögve foglalt helyet
a padon, mely cseresznyemaggal volt tele
szórva. Husz hosszú perc elmúltával a hara-
gos hivatalnok kiordította:

— Pistache!

Erre ő a két tanuval együtt belép,
karján cipelve gondosan begöngyölt utódját.

— Mi jelenteni valója van? — kérde-
zi a hivatalnok. Születet vagy halálzási eset?

— Ha... lá... lálozás? — rémülődő
Pistache. — Oh dehogykérem. Isten menst attól.

— Tehát születés. Fiu vagy lány?

— Lá... any? Isten menst. Fiu az kérem.

— Hány óra?

Pistache kiveszi zsebóráját és szól:
— Nálam háromnegyed három mutat.
Egészen jól jár.

— Ah, nem azt kérdezem öntől, hogy
hány óra van most, hanem hány órákor
született a fiu?

— Azt jó lett volna mindjárt mondani.
Hát kérem szeretettel, ma reggel kettő és
három között látta meg ez az én drága
magzatom a napvilágot. Aztán gyorsan
orvosért futottam, máskülönben előbb is el-
jöhettém volna ide.

— Semmi közöm hozzá. A szülők
neveit kérem.

— Idevaló illetőségű Pistache Almador
és Pistache szül. Berlinget Eulália, hites nőm.

— Foglalkozása?

— Még nincs neki foglalkozása. Azaz
hogyan emem tetszett érteni? Esernyőtok
gyáros.

— Tehát munkás.

— Semmi munkát! Mondom önnek
esernyőtok-gyáros.

— Jól van, jól. Milyen nevet választott
fiának?

— Legyen Juzilov.

— Más nevet kell önnek keresni, te-
szem azt valamely szentnek vagy történelmi
nagyaságnak a nevét. Így kívánja ezt a
törvény.

— No szépen köszönöm az uraknak,
ha még ebben is a törvény parancsol nekem.

— Nevezze őt Napóleonnak.

— Lehet őt annak neveznem?

— Minden esetben.

A hivatalnok már azon van, hogy
beírja a nevet a jegyzékbe, midőn újból
megszólal Pistache.

— Szép, szép. És miután ön ajánlotta
nekem a Napoleon elnevezést, nem fogom
annak nevezni.

— A hogyan, akarja, de siessen, mert
nincs időm.

— Adja kérem ide a kalendáriumot,
majd utánna nézek, hogy ki mai nap pá-
ronusa?.. Ahá, szent Chryso... Nem ismer-
em... No nem bágom, legyen hát Chryso
a neve.

— Visszavonulhat! — Mondotta most
ünnepiesen a hivatalnok a lekörmölő a
választott nevet.

Nagy Pistache és kis Pistache azután
békén hazament s otthon az apa nyom-
ban elmesélte Euláliának a történeteket.

— Képzeld, nem engedték meg nekem,
hogy Jupiternek nevezsem őt. Azt mondot-
ták, hogy valami szent vagy történelmi
nevet válasszak s Napoleont ajánlották.

— Ostobák! No, és te milyen nevet
adtál neki?

— Jaj lelkem, most már magam sem
tudom. Néz csak meg a kalendáriumban a
mai napot.

Eulália utánna nézett s fölkiáltott:

— Tehát Chrysostomus a neve?

— Micsoda? Chrysostomus?

— Látni van.

Pistache meggyőződött föléle, majd
hangos kacagásba tört ki.

— Oh most már értem Chrysostomus...

Chryso. A hivatalnok kalendáriuma kicsi
volt; a rövid sorok miatt megkurtították a
nevet. Ez nagyszerű!

Igy lett a fiatal Pistache keresztneve
Chryso. Ez a névrövidítés nagy befolyással
volt későbbi sorsára, mert egész életén át
hibetetlen balszerencse üldözte őt.

A gimnáziumban mindig utolsó tanu-
lónak volt elismerve s a neve minduntalan
bűnbakká avatta őt az iskolában.

Mikor az iskola porát magáról lerá-
nia sikerült, állás után nézett, de ugyan-
azon balszerencse érte őt lépten-nyomon.
Rövid idő alatt mindenütt kidobták. Végre
azonban pártfogói akadtak, ezek segítségével
egy bankba bejutott. Ámde a bank hat
hét mulva megbukott, i. j. Pistache tehát
két szék között a pad alá esett.

Torkig volt már önmagával.

Mit tehetett mást, visszatért a szülői
háza s hozzálátott a papíralakok gyártá-
sához, ezenkőben pedig folyton folyvást
hizott, étvágya pedig napról-napra nőtt.

Eulália mama oda nyilatkozott, hogyha
fia „kissé ostoba is,“ ennek egyedül a
férj az oka, mivel oly átko ottul csunya
nevet akasztott a nyakába. Ellenben Pistache
ur azt állítja, hogy az anyakönyves hiva-
talnok a hibás, mert nem adott neki gon-
dolkozási időt. — Chryso Pedig egyre hizott.

Nyilttér.)*



A házasszony gondos-
kodásán mulik a csa-
lád édre, boldogsága!

A Kathreiner-féle Kneipp-malata kávé

Kathreiner előállítási módszere révén
kelemes ízű, az egészséget előmozdító és
olcsó, az által a legmegbecsülhetlenebb
előnyöket nyújtja minden háztartásnak!

Minden vásárlásnál hangulyo-
zuk kifejezetten a Kathreiner
nevet és csak eredeti csomagokat
kérünk Kneipp páter védjeggyel.

*) E rcvat alatt közlöttekért nem vállal
felelősséget a Szerk.

Acetylen világítási berendezések

önálló teleppel, a szabadalmazott **(Lux)** készü-
léssel. Kezelés nélküli, önműködő, carbid a vízbe
eső rendszerű, teljesen **veszélytelen** fejlesztők.

Electromos világítási és erőátviteli berendezések.

Spezialitás: **Önálló kis telepek.** (Electrogének)
városok, kastélyok, gyárak, szállodák, malmok
és magánházak számára. **Kezelés nincsen.**
olcsó vételár.

Egy 16 gyf. izzólámapa óránként 1 fillérbe,
egy tényleges lóerő 6 fillérbe kerül.

Motorok: benzinre, gázra, nyersolajra,
stb.-re bármilyen célra.

Fehér és Schmidt,

Budapest, Eötvös-tér 2.

!! Pártoljuk a hazai ipart!!

Értesitem a nagyérdemű közönséget, hogy üzletemben mindennemű a
szijgyártó és nyerges
 mesterséghez tartozó áruk a **legfinomabb s legdiszesebb**
 kivitelben kaphatók.



Ugy teljesen új szerszámok elkészítését,
 valamint az avultak kijavítását a leg-
jutányosabb áron eszközlöm.



Pontos kiszolgálásért jótállást vállalok!

VICZE LÁSZLÓ

szijgyártó- és nyerges-mester

Kaposvárott, Fő-utca Vármegyeházzal szemben.

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül.

Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlalni, aki teheneitől és kecskéitől több és jobb minőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lovakat akar, egyszóval aki jövedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN

TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és dusan megtérül. 100 kg. 50 kor., 50 kg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán utánvétellel, hogy a legkisebb gazda is meggyőződhessen a MANHATTAN por bámulatos hatásáról.

Hasznos tanácsadó a házi állataink hizlalása és táplálásához, valamint ezek betegségeiről és ettől való megóvhatásokról című, minden gazdának nélkülözhetetlen, tanulságos könyvet minden rendeléshez ingyen mellékeljük.

Központi főraktár: Manhattan Vállalat Budapest, Bezerédi-utca 3/S.

Asztalos művezető

ki nagyobb gyárakban már működött, a magyar és német nyelvet szóban és írásban birja, alkalmazást keres butorgyárban.

Ajánlatok „K. J. 1848.“ jelige alatt Mosse Rudolffhoz Budapest kéretnek.

3709. szám
Tkv. 1906.

Hirdetmény.

A m. kir. igazságügyminiszter 1905 évi március hó 31-én 12520. szám alatt elrendelte, hogy a kaposvári kir. törvényszék, mint tkvi hatósághoz tartozó Cseknya község telekjegyzőkönyveiben felvett mindama ingatlanokra nézve, a melyekre az 1886. évi XXIX. és 1889. évi XXXVIII. valamint az 1891. évi XVI. törvények a tényleges birtokos tulajdonjogának bejegyzését rendelik, az 1892. XXIX. törvényekben szabályozott eljárás és ezzel kapcsolatban a teleknyvi bejegyzések helyesbítése fogantatás-szék.

E célból a helyszíni eljárás a nevezett községben 1906. évi szeptember hó 17. napján fog kezdődni.

Ennélfogva felhivatnak:

1) mindazok, akik a telekjegyzőkönyvekben előforduló bejegyzésekre nézve okadatolt előterjesztést kívánnak tenni, hogy a teleknyvi hatóság kiküldöttje előtt a kitűzött határnapon kezdődő eljárás folyama alatt jelenjenek meg és az előterjesztéseiket igazoló okiratot mutassák fel;

2) mindazok, akik valamely ingatlanhoz tulajdonjogot tartanak, de teleknyvi bekebelezésére alkalmas okirataik nincsenek, hogy az átírásra az 1886. XXIX. t.-c. 15., 18. és az 1889. XXXVIII. t.-c. 5., 6., 7. és 9 §-a értelmében szükséges adatokat megszerezni iparkodjanak és ezekkel igényeiket a kiküldött előtt igazolják, avagy hassanak oda, hogy az átruházás létrejöttét a kiküldött előtt szóval ismerje el és a tulajdonjog bekebelezés megengedését nyilvánítsa ki, mert különben jogaikat ezen az uton nem érvényesíthetik és a bélyeg és illeték elengedési kedvezménytől is esznek;

3) azok, akiknek javára tényleg már megszünt követelésekre vonatkozó zálogjog, vagy megszünt egyéb jog van nyilvántartásilag bejegyezve, úgy szintén az ily bejegyzésekkel terhelt ingatlanok tulajdonosai, hogy a bejegyzett jogok törlesztését kérelmezzék, illetve, hogy a törlesztési engedély nyilvánítása végett a kiküldött előtt jelenjenek meg, mert ellenkező esetben a bélyegmentesség kedvezményétől esznek.

Kaposvárott, 1906. évi augusztus hó 4-én.

A kir. törvényszék, mint tkvi hatóság.

Dohmann,
kir. tiszéki bíró.

SZÉNÁSSY BÉLA magyar gyártmányu
szabadalmazott

Árpád rajzeszközök,
a legjobb rajzeszközök és körzők,

melyek Kaposvárott kaphatók 17-22

Hagelman Károly

könyv- és papirkereskedésében,
ugyszint az országban levő papirkereskedésekben.

Stock-Cognac Medicinal

CAMIS és STOCK

126-52

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Személy hitel!

Kezes és kezes nélkül katonatisztek-, papok-, lelkészek-, udvari-, állami-, megyei- és magántisztviselők, tanítók, kereskedők, iparosok, nyugdíj jogosult hűberek, kereskedelmi alkalmazottak és magánosoknak $\frac{1}{4}$ -25 vig terjedő időre heti, havi, $\frac{1}{4}$ - $\frac{1}{2}$ és egész évi tőkekamat törlesztés.!!

Különlegesség! A páris- bécsi enqueté értelmében
tőkésítjük a jövődelmet.

4%!

4%!

4%!

4%!

Jelzálog hitel!

300 koronától feljebb I. II. és III. helyre földök, városi és vidéki házak, nyaralók, gyárak, fürdőépületek, malmok, ásványvíz és egyéb források és kőbányákra, a becsérték $\frac{3}{4}$ részéig.

Építési hitel!

Építésfélben lévő ingatlanokra 2-3 részletben, oly arányban a mily arányban az építkezés előre haladt!

Bank és magánadóságok convertálása!

Váltó- és tárcahitel! Visszaszámlálás és váltócsere kereskedőknek! Készítünk tervezeteket különféle újonnan alapítandó vállalatokról, valamint finanszírozunk is ezeket. Elvállalunk technikai és geológiai véleményezéseket hitesszakértők által; foglalkozunk fennálló vállalatok részvénytársasággá való átalakításával.

Előnyösen! **Solid** alapon és gyorsan eszközöljük mindezen fenti műveleteket elsőrangú belföldi és páris-londoni intézetek által.

Elsőrendű ajánlatok!

Kérjen prospectust! — Válaszbélyeg melléklendő!

3-3

MELLER L. EGYED

Budapest, V., Koháry-utca 19/B.